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                                                                                               1. Ry Gruppes blad 



 

”STAMMEN” Gruppeblad for 

1. Ry Gruppe og F.R.Y.S. som er 
gruppens støtteforening. 
 
Bladet udkommer 7 gange årligt, i 
et oplag på 200 eksemplarer. 
 

Redaktion: 

Jan & SuS Løvheim 

Lyngdal 6, 8680 Ry,  
Tlf. 2021 8965/2129 0939 
stammen@ryspejder.dk 

 

 

 

 
           
 

Indlæg der bringes i bladet, er ikke nødvendigvis     
udtryk for gruppens holdning 

 

Deadlines til Stammen i 2023 

 

 15.01.2024 - udkommer 29.01.2024 
 

NB! Dato i januar ændret pga redaktørernes 
udlandsrejse 

 

FFFOOORRRSSSIIIDDDEEE   BBBIIILLLLLLEEEDDDEEETTT 

   
Du kan også tegne en flot tegning til forsiden – 
hvis den er god, og vi bruger den, får du en 
biografbillet som belønning – er du voksen, får 
du en flaske rødvin i præmie 

 
Tegningen må meget gerne handle om 
spejderlivet og/eller naturen. Tegningen må 
også gerne handle om den årstid, vi er i. f.eks. 
en juletegning, noget med påske, Sct. Georgs 
eller Tænkedag. Tegningen skal være med 
mange farver og A4-format - liggende 

 
Aflever din tegning til din spejderleder, som vil 
sørge for, at vi får den – eller send den til: 

stammen@ryspejder.dk 

Når du skriver indlæg til Stammen, er 

det en stor hjælp for redaktørerne, 

hvis du følger nedenstående retnings-

linjer:  

 

Skriv med skriftstørrelse 14 - tænk 

på, at det bliver kopieret ned til 

næsten det halve, når det bliver trykt. 

Skriv i et A4-dokument – stående! – 

kopimaskinen lægger det automatisk 

ned, og formaterer siden om til A5. 

 

Da alt bliver kopieret ned til halv 

størrelse i trykningen, så husk at lave 

dine billeder/fotos så store, at der er 

balance i mellem tekst og billeder. 

Forsøg at undgå spaltetekst, tabeller 

el.lign. sjove ting; hvis du har 

specielle ønsker til opsætningen, er 

det bedre hvis du kontakter os, så 

laver vi det for dig. Send gerne evt. 

fotos separat. 
 

På forhånd tak. 



   

     

”LYNGHOVED”  ⚫ SKANDERBORGVEJ 86 ⚫  8680 RY 

 

Kære alle 1. Ry´ere 

Efteråret og den søde juletid 

Så kom efteråret snigende, i hvert fald når man ser på kalenderen. Selvom vejret har 

været vådt, summer udeområdet på Lynghoved af aktiviteter, når der er spejdermøder. 

Vi har også fået ”vintertid”, så vi er kommet til den tid på året, hvor der er mørkt både 

når spejderne kommer og tager hjem fra spejdermøderne - det betyder, at vi skal 

huske lys på cyklerne og reflekser. 

Efteråret har allerede budt på udfordringer for de af vores Tropsspejdere, der har brugt 

deres efterårsferie på Plan kurser. Spejderne er kommet hjem med nye venskaber og 

vilde oplevelser i rygsækken. 

Hos Myrerne, Skovmusene, Fjeldrotterne og Troppen har man brugt tiden efter 

oprykningen på at lære de nye spejderkammerater og spejderledere at kende. De 

fleste grene har også været på weekendtur. 

1. Ry Gruppe har mange traditioner - juleturen er en af dem. Den årlige juletur til 

Sletten er ved at blive planlagt. Det er en dejlig tradition, vi ser frem til. Hele 1. Ry 

Gruppe er samlet om lørdagen, hvor vi igen oplever det fantastiske fællesskab, vi har 

når både store og små spejdere mødes til juledysten. Hvem mon der får deres navne 

på juledystskindet i år? 

Gå ikke glip af turen - skynd dig at tilmelde dig. Sidste frist er d. 20. november 

 

Med spejderhilsen 

Gruppeledelsen  

 

 



Kære Gæst
På Knudhule Badehotel bestræber vi os altid på at levere 

den bedste mad-, vin- og værtskabsoplevelse.

Vores dygtige medarbejdere har mange års erfaring i at 
arrangere og afvikle selskaber og andre arrangementer.

Se mere på Knudhule.dk

Randersvej 88-90 | 8680 Ry | Tlf. 86 89 14 07 | www.knudhule.dk | info@knudhule.dk



 

RY MyreR 
Kære Myrer og forældre 
 
Nu er vi nået til årstiden, hvor mørket sænker sig, og vi er kommet godt i gang med 
spejderåret, både med nye og erfarne myrespejdere og myreledere. Selvom det 
efterhånden er mørkt allerede inden spejdermødet starter, og det nogen gange er koldt, 
så er vi som regel udenfor – så varmt overtøj, hue og vanter er en god ide. 
 
Spejderne har allerede taget de to første mærker; ’Hulebyggeri’ og ’En god kammerat. De 
forløb, hvor vi tager mærker, strækker sig gerne over 3-4 møder. For at få mærket skal 
spejderne have deltaget i mindst to ud af tre møder. 
 
I den lille bog spejderne får sammen med tørklædet, er en guide til hvor på uniformen 
mærkerne skal sidde. Hvis de har en uniform, må den lille bog meget gerne bo i en af 
brystlommerne. 
 
På de næste møder begynder vi at ”jule” lidt, men vi tænder også bål og leger, som vi 
plejer. De fleste af myrerne har efterhånden lært at tænde et bål selv. 
 
Lørdag d. 2. december er der den årlige juletur til Sletten for hele gruppen. Det er en 
traditionsrig tur, som både store og små spejdere ser frem til. 
Turen starter lørdag morgen, hvor vi mødes på Sletten. Alle spejderne bliver delt op i hold, 
hvor store og små blandes. Hele formiddagen er de på løb i skoven omkring Sletten, så det 
er vigtigt at have godt med varmt tøj på. 
 
Så er der frokost indendørs (her er hjemmesko en god ide), og derefter aktiviteter igen. 
For myrerne slutter juleturen med, at forældrene kommer og henter deres myrebarn hen 

på eftermiddagen. De større spejdere bliver til søndag, hvilket er et stort hit      . 
Der er kommet en invitation ud til juleturen, og hvis I ikke allerede har tilmeldt jeres myre-
spejder, så synes vi bestemt, at I skal gøre det nu. Vi glæder os lige så meget som 
spejderne til juleturen. 
 
Mødet om mandagen efter juleturen har vi valgt at aflyse. Sidste mandag inden jul (18. 
december) har vi også aflyst. Sidste møde inden jul bliver derfor d. 11. december. 
Januar er lang, og mørk og kold, så dér samler vi alle mandagsmøderne til én lørdag i 
sidste halvdel af januar i stedet. Det kommer der mere information om, når vi nærmer os. 
 
Og husk lys på cyklen 
 
Mange næsten-jule-spejder-hilsner 
Eske, Jakob, Mikkel, Nanna, Ronja og Irene 



RY MyreR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 
 

 

 
 Bytorvet 22 • Tlf. 8788 0810 • 

www.olivariusoptik.dk 

 



RY Skovmus  

Hej Skovmus og forældre 
 
Nyt fra Skovmusene 
 
Skovmusene har i efteråret beskæftiget sig med to klassiske spejder-discipliner og været 
på tur med spejderløb og overnatning. Snart venter en ny tur – nemlig juleturen. 
 
Bål er nok det de fleste forbinder med at være spejder, og derfor har netop bål været 
omdrejningspunktet for flere af efterårets møder hos Skovmusene. 
 
Skovmusene har flittigt gravet bålpladser i hver patrulje, lært om sikkerhed ved bålet og 
om hvilke bål-og brændetyper, der egner sig til hvad. Samtidig har de med iver og 
gåpåmod taget bålpladserne i brug og tændt bål – 
både med tændstål, i regnvejr og med to tændstikker.  
 
For en patrulje blev opgaven med optænding særligt 
udfordret. Deres bålplads stod nemlig under vand, 
efter et af oktobers mange regnvejr. Og hvor nogle 
måske havde valgt den nemme løsning med at at 
rykke op i bålhytten og løse opgaven der, valgte 
patruljen først at forsøge sig med at grave dræn og 
derefter at lægge rafter ned i vandet og bygge bål op 
oven på, så bålet gik fri af vand. Super godt tænkt. 
Det lykkedes dem og alle de andre patruljer at få gang i bålene og Skovmusene er nu - 
efter bål-forløbet – stolte ejere af et velfortjent bålmærke. 
 
Fra en klassik disciplin til en anden 
 

Efter bålforløbet er Skovmusene startet op på et forløb med 
endnu en klassisk spejderdisciplin – nemlig førstehjælp, hvor 
Skovmusene får viden om, hvordan de kan hjælpe andre, hvis 
nogen kommer til skade.  
Indtil nu har Skovmusene bl.a. lært, hvordan de skal agere ved 
en trafikulykke. Vi ledere havde nemlig iscenesat en 
færdselsulykke med en jamrende, tilskadekommen cyklist og en 
bevidstløs bilist, som gav mulighed for at snakke om, hvem der 
er vigtigst først at hjælpe, og hvordan man forhindrer at ulykken 
udvikler sig. 



RY Skovmus  
Ud over dette har Skovmusene øvet stabilt sideleje, lavet armslynger 
og lært om behandling af brud, brandsår og skammer. Det blodige 
billede er fra forløbet, hvor der blev leget med ’fake blod’ og malet 
skrammer. 
 
Ud på tur, aldrig sur     
 
Ud over bålforløb og førstehjælp har efteråret budt på en ryste-sammen-tur i starten af 
oktober. Her tog ’nye og gamle’ Skovmus til Skanderborg, hvor de deltog i Gildeløbet og 
overnattede på Borgmestergården. 
Turen var en stor succes. Humøret var højt under løbet, der i år havde indianertema, og 
alle hyggede sig efterfølgende i lejren, hvor der blev leget, lavet mad, afviklet konkurrence 
som aftenunderholdning og læst historie inden sengetid.   
 
Snart venter endnu en tur – nemlig juleturen i weekenden den 2.-3. december. Her tager 
vi sammen med hele spejdergruppe til Sletten, hvor vi afholder Juledysten – et 
spejderløb, hvor patruljer med både store og små spejdere skal rundt til poster i området. 
Der er åbent for tilmelding til juleturen til og med den 20. november, så HUSK at melde 

jer til, så vi kan komme en kæmpe flok Skovmus afsted       

 
Mange hilsner fra skovmuslederne 

Signe, Helle, Trine, Ellen, Anders, Emil U, Emil P, Rune, Martin og Kristian 



 

 

 

 
 
 

 
 

 

Arkitekt Steen Hassager Petersen 
 

Bakkelyvej 2 – 8680  Ry 
 

Tlf. 86 89 20 55 



Ry Fjeldrotter 
Kære Fjeldrotter og forældre 

 

Ree Park ryste-sammentur 

D. 30. nov. – d. 1. okt. 2023 var vi Fjeldrotter på en fantastisk ryste-sammentur til 

Ree Park. Der var stor opbakning til turen og vejret var med os. Rammen var sat       

Ree Park var en virkelig god tur. Vi var så heldige, at der var booket bus til os til 

begge veje. Det at starte turen ved at køre samlet derud, var en virkelig god start på 

turen. I bussen blev der talt sammen på kryds og tværs, grinet og leet.  

     

  

Ree Park havde en masse dejlige oplevelser til os. Der var fuldt program. Vi var så 

heldige, at få en virkelig dygtig guide som på en meget fangende og indlevende 

måde fik fortalt os om dyrene i parken.  

Vi fik både lov til at komme på Land Rover Safari, og med toget Amerika Expressen.  

Heldigvis var ulvene ikke kommet så langt med at grave huller, så vi var heldige at se 

dem i deres indhegning       

Vi kom rigtig tæt på dyrene på turen, hvor vi bl.a. var med til at fodre dyrene. Der 

var mange dyr der vandt vores hjerter       



Ry Fjeldrotter 
   

  

 



 Ry Fjeldrotter 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi sov alle sammen i et stort telt, så vi kom rigtig tæt på hinanden. Alt i alt en 

fantastisk ryste-sammen tur, hvor vi fik en god fælles oplevelse, og hvorfra der kan 

komme mange nye spejdervenskaber.  

 



Ry Fjeldrotter 
 

Øksebevis  

Vi har taget økse og knivbevis. Selvom det er nogle vigtige og farlige ting vi har 

været igennem, har der været plads til både leg og bål undervejs. Børnene har alle 

været lærenemme og interesseret i emnet.  

Alle Fjeldrotterne er meget motiverede, når det drejer sig om et nyt mærke til 

spejderuniformen       

  

 

Science pirat  

Nu er vi godt i gang med tage science pirat mærket. Det giver Fjeldrotterne en 

introduktion til science spejdermetoden, der kombinerer naturvidenskab og 

spejderlivet på bedste vis. Det giver en mulighed for at eksperimenter og sætter 

undringstanker i gang – både for Fjeldrotter og deres ledere        

 



Ry Fjeldrotter 
 

   

  

Patruljer  

Der udover har vi ledere haft et planlægningsmøde, hvor vi har fået Fjeldrotterne 

inddelt i patruljer.  

Nu skal vi have disse patruljer til få en masse gode fælles oplevelser sammen. Det er 

godt for Fjeldrotterne, at komme i disse patruljer, da de vil komme til at opleve sider 

af hinanden, som de sikkert ikke har haft kendskab til før, og de vil blive, i deres 

Fjeldrotte tid, trænet i at samarbejde og kommunikere. Vi glæder os til at se det 

gode fællesskab i patruljerne udvikle sig.  

Julemarkedet og juletur        

• Julemarkedet d. 17. -18. nov. 2023  

• Juletur d. 2.-3. dec. Husk at tilmelde jer vores traditionsfyldte juletur på 

Sletten        

Vi glædes over det store fremmøde af Fjeldrotter til møderne, og den begejstring og 

gode spejderånd, der er ved møderne. 

De bedste spejderhilsner Fjeldrotte lederne  
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Efteråret er over os og møderne 
foregår stadig mest udendørs 
selv om det er mørkt og også lidt 
koldt. Vi har nu haft nogle 
møder, hvor lederne stod for det 
meste af planlægningen frem 
mod efterårsferien og her har 
spejderne forhåbentligt fået helt 
styr på at lave gode besnøringer.  
Ambitionen var at nå i mål med, 
at hver patrulje fik lavet et 10-
minutters tårn, som kunne bære 
hele patruljen. Det lykkedes ikke 
helt, men jeg er sikker på at alle 
lærte en masse af forsøgene – 
blandt andet at det er vigtigt at 
have den rette længde på 
besnøringstovet, og også at alle  

 
rafter, der skal bruges til det samme, 
helst også skal være nogenlunde lige 
lange og tykke…  på billederne her kan 
man se de første 2 tårne, de i fællesskab 
fik bygget. 
 
Efter efterårsferien valgte vi at slå de 5 
patruljer sammen til kun 4, som så er lidt 
større. På den måde får hver patrulje 
deres eget rum i patruljehytterne, som de 
selv er ansvarlige for at holde orden i og 
hvor de må indrette sig og have det 
hyggeligt. 
Fordelingen af patruljerummene er nu 
sådan: 
Seje ulve: det første rum (tættest på 
Lynghoved) 
Hugorme: det næste rum 
Flagermus: det første rum i den fjerneste 
patruljehytte 



 

 
Delfiner: det sidste rum (længst væk fra Lynghoved). 
Vi har lavet en aftale med hyttefædrene om, at når der er ryddet nogenlunde op i 
rummene, så der er rart at være, kommer der også varme på om mandagen. 
 
Vi har holdt et PL-PA møde, hvor vi har snakket med patruljeledere (PL) og 
patruljeassistenter (PA) om, hvad det egentligt vil sige at være PL eller PA. 
Vi har blandt andet bedt om, at man melder afbud til sin PL, i stedet for at gøre det til 
lederne via Facebook. Vi håber, at patruljerne laver en masse ting sammen, som får 
dem til at føle sig godt tilpas i de nye patruljer.  
Formålet er at lære alle at tage ansvar for fællesskabet i patruljen. 
Derudover har vi talt med dem om en masse andre ting – men vigtigst af alt er det at 
huske hele patruljen og finde ud af, hvad den enkelte er god til, fordi alle er gode til et 
eller andet. 
 
Sommerlejr 2024: 
Vi har nu sammen med spejderne besluttet os for at tage til Norge på sommerlejr, og 
er gået i gang med at planlægge de nærmere detaljer. Vi håber på inden jul at kunne 
fastsætte både datoer og en cirka-pris, som spejderne kan forhåndstilmelde sig ud 
fra. 

 

En patrulje syr 

bålkapper 



 

 
En patrulje laver snobrød. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den sidste patrulje planlægger Silkeborg 24 natløb, som de har tilmeldt sig til 
sammen. 
 



 

 
En patrulje laver 
flødekarameller 
over trangia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T 

Til sidst en opfølgning på den lille opfordring: 
Vi var nysgerrige på, hvor mange der rent faktisk får læst vores indlæg i Stammen! 
Susanne har fået tilbagemelding fra 8 forældre og 4 spejdere – det er jo ikke 
overvældende. Vi kan derfor regne ud, at vi skal sende Jer en mail, hvis der kommer 
vigtig information – men alligevel tror vi nu mange synes, at Stammen er hyggelig at 
kigge i og i hvert fald lige se billederne. 
 
Datoer til kalenderen: 
2./3. december – juletur til Sletten 
18/12 juleafslutning, herefter juleferie 
8/1 2024 tropsmøde, første møde efter juleferien. 
15.-17. marts tropstur. 
 
Spejderhilsen 
Philip, Signe, Jacob, Claus og Susanne. 
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  Mail: bestyrelsen@ryspejder.dk  

Bestyrelsesformand Leon Sindberg Kærmindevej 11      formanden@ryspejder.dk 2943 7226 

Kasserer Susanne Løvheim Lyngdal 6                kassereren@ryspejder.dk 2021 8965 

 GRUPPELEDELSEN Mail: gl@ryspejder.dk  

Gruppeleder Lotte Thorup Søvænget 4 8689 3348 

Gruppeleder Annette Hinkbøl Silkeborgvej 52 4045 6517 

Gruppelederassistent Jan Løvheim Lyngdal 6 2129 0939 

Mødedag: Mandag MYRER (6 - 8 år) Mail: myrer@ryspejder.dk  

16.45 – 18.00 Irene Bjerum Paulsen Skovvænget 20 8788 0307 

 Jakob Studtmund Andersen Lillesøvej 13C st. Skanderborg 2537 6525 

 Eske Jakobsen Akacievej 20 2939 4579  

 Mille Lorenzen Sneglebakken 20, Vrold 5192 0772 

 Mikkel Solberg Thorsvej 4 4242 0797 

 Nanna Rosen Vium Egernvej 6 4220 3366 

Mødedag: Tirsdag SKOVMUS (8 - 10 år) Mail: skovmus@ryspejder.dk  

17.00 – 18.30 Helle Juul Bak Vessøvej 40 5192 3800 

 Rune Borgbjerg Fjeldstedsvej 3 2537 0811 

 Emil Uhre Kildebjerg Bakkevej 21 5129 6950 

 Kasper Præstgaard Rugaards Skovvej 61 3138 4687 

 Signe Kromann Mølhave Søkildevej 17 3137 2535 

 Emil Aaby Pallesen Egevej 38 3031 3207 

 Lars Trier Husted Kildebjerg Skovvej 48 6124 0213 

 Trine Middelboe Silkeborgvej 10, Sorring 2514 9665 

 Anders Siggaard Tulstrupvej 129 2371 5199 

 Kristian Løkke Kristensen Kielsgaardsvej 42 6167 6891 

 Ellen Elsnab Tulstrupvej 129 6022 1432 

 Martin Fredsøe Hassl Bjedstrupvej 25 B, Bjedstrup 8751 4212 

Mødedag: Onsdag FJELDROTTER (10 - 12 år) Mail: fjeldrotter@ryspejder.dk  

17.30 – 19.00 Bo Madsen Vessø Vænge 2 3152 9362 

 Kenneth Lynghøj Christensen Fjeldstedvej 10 4010 1524 

 Kasper Præstgaard Rugaards Skovvej 61 3138 4687 

 Martin Vistisen Vessøvej 40 5161 6094 

 Susanne Kragsig Holm Klostervej 76 3074 7716 

 Christina Børlum Winther Gartnervænget 15 2162 3158 

 Stine Marie Christensen Bøgeve 62 2140 8537 

 Palle Lorenzen Sneglebakken 20, Vrold 5192 0772 

Mødedag: Mandag TROP (12 - 16 år) Mail: troppen@ryspejder.dk  

19.00 – 21.00 Susanne Frandsen Rugaarden 54 9394 5568 

(vinter: kun til 20.30) Philip Bjerregaard Arbjerg Kildebjerg Skovvej 29 7122 8733 

 Signe Bundgaard Madsen Isagervej 23 B, st. 1  6018 7890 

 Jakob Juul Eriksen Silkeborgvej 10, Sorring 2096 8008 

 Claus Thorhauge  2020 3515 

Mødedag: Tirsdag KLAN (16 - 23 år) Mail: klana@ryspejder.dk  

 Jacob Studtmund Andersen Lillesøvej 13C st. Skanderborg 2537 6525 

 Philip Bjerregaard Arbjerg Kildebjerg Skovvej 29 7122 8733 

 FRYS. (Første RY’s Støtteforening) Mail: frys@ryspejder.dk  

Formand Jørgen Gammelgaard Siimvej 22 4011 6193 

Kasserer Jens Larsen Vessø Vænge 40 4021 7620 

 LYNGHOVED, Skb.vej 86   

Hytteudvalgsansvarlig Jørgen Gammelgaard Siimvej 22 (hyttefar@ryspejder.dk) 4011 6193 

 GYVELHYTTEN, Lyngvej 12 Mail: Gyvelhytten@ryspejder.dk  

Hytteansvarlige og udlån Anita & Henrik Berg Klostervej 53 2145 1066 

 Susanne & Jan Løvheim Lyngdal 6 2129 0939 

GRUPPENS HJEMMESIDE: 1.rygruppe.dk 
  


